
1BOA VISTA, 05 DE SETEMBRO DE 2011

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    42º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 05 de setembro de 2011

Edição 1178   |   Páginas: 02

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Chicão da Silveira - PDT
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank - PMN
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Remídio Monai - PR

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz - PV
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Flamarion Portela - PTC

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas- PRTB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Dhiego Coelho- PSL
Deputado Jalser Renier- DEM
Deputado Soldado Sampaio- PC do B
Deputado Jean Frank - PMN

DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Suplentes:
1º - Deputado Sargento Damosiel - PRP
2º - Deputada Aurelina Medeiros- PSDB

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputada Aurelina Medeiros- PSDB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Chicão da Silveira - PDT

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Marcelo Natanael - PRB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Dhiego Coelho - PSL

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Sargento Damosiel - PRP
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Soldado Sampaio - PC do B

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Remídio Monai - PR



2  BOA VISTA, 05 DE SETEMBRO DE 2011

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Resoluções de Afastamentos nº 592 e 593/2011
Outras Publicações
Eleição Assepol - Edital nº 002/2011

2

2

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR  TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

R E S O L U Ç Ã O  Nº 592/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado JALSER RENIER PADILHA,  para  a  c idade  de
Manaus-AM, no período de 02.09 a 05.09.2011, aonde o mesmo
tratará de assuntos inerentes às suas atividades parlamentar,
com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 02 de setembro de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 593/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento da servidora MARIA NEUSA

LEAL COSTA, Assistente Parl.  III,  para o município de
Rorainópolis, no período de 02.09 a 11.09.2011, aonde a mesma
fará levantamentos da situação em que se encontram as estradas,
pontes e vicinais daquele município, com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 02 de setembro de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

_________________________________________________________
OUTRAS PUBLICAÇÕES - EDITAL DE ELEIÇÃO DA ASSEPOL
__________________________________________________________

EDITAL N° 002/2011
ALTERAÇÃO DE DATA DA ELEIÇÃO

A Comissão Eleitoral, para eleição da Diretoria Executiva e

Conselho Fiscal da ASSEPOL, nos termos do Art. 50 do Estatuto
Social, vem pelo presente levar ao conhecimento dos associados às
seguintes instruções:

1-A eleição ocorrerá no dia 12 de setembro das
08h30min às 16h30min, no Plenário da Assembleia
Legislativa, com apuração imediata, no local da votação,
conforme preceitua o Art. 19, II Art.56;

2-Serão recebidas nesta Comissão as inscrições das chapas
concorrentes para Diretoria Executiva e Conselho Fiscal da ASSEPOL
até as 13h30min do dia 05 de setembro do corrente;

3-Serão canceladas as chapas com composição incompleta,
com nomes de componentes não associados, com associados não
quites com suas atribuições, ou ainda, com componentes inscritos em
mais de uma chapa, conforme preceitua os artigos 28, 53 e 54;

4-Havendo chapas com componentes comuns, ambas serão
canceladas;

5-O cancelamento de chapas será publicado no Mural da
ALE/RR, no dia 06 de setembro até as 16h30min;

6-Os recursos contra o cancelamento serão recebidos até
as 13h30min do dia 08 de setembro;

7-No dia 09 de setembro serão afixadas nos murais do Poder
Legislativo as chapas concorrentes após os julgamentos dos recursos
pela comissão eleitoral;

8-A Mesa Receptora será constituída por 03 (três)
componentes associados ou não, podendo recair essa tarefa aos próprios
membros da Comissão Eleitoral;

9-Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral
à luz da interpretação do Estatuto Social da ASSEPOL e no que couber
através da legislação eleitoral vigente;

10-Os prazos serão computados da seguinte forma: excluído
o dia do começo e incluindo o do vencimento, conforme Art.66;

11 – As alterações de datas, referentes ao processo de
eleição para escolha dos representantes da Diretoria Executiva
e do Conselho Fiscal, da Associação dos Servidores do Poder
Legislativo justifica-se devido ao feriado de 07 de setembro

12-Este instrumento entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins – Sede Provisória da ASSEPOL, 01 de
setembro de 2011.

Elândia Gomes Araújo
Presidente da Comissão Eleitoral
Rosinete Dantas Fernandes

Secretária da Comissão Eleitoral
Lenno Maycon da Silva

Membro da Comissão Eleitoral


